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Begrundelse 

Implementeringen af direktivet formodes, fra 
flere sider, at være en kompleks og omfattende 
opgave. Den involverer bl.a. arbejdsmarkedets 
parter, de relevante ministerier og handicapor- 
ganisationerne. Implementeringen vil endvidere 
kunne forventes at kræve afledte lovændringer, 
som endnu ikke kan ses anmeldt i det stipulere- 
de lovprogram for dette folketingsår. 

Så vidt vides har Danmark ikke bedt om ud- 
sættelse i forhold til den fastsatte implemente- 
ringsdato. Det er derfor interessant at få oplyst, 
hvor langt beskæftigelsesministeriet m.fl. er i 
forhold til implementeringen. 

Svar (3011 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Direktivet om ligebehandling med hensyn til be- 
skæftigelse og erhverv har været drøftet i rege- 
ringens Implementeringsudvalg, der rådgiver 
beskæftigelsesministeren om implementering af 
EU-direktiver vedrørende arbejdsmarkedsfor- 
hold. 

For så vidt angår den del af direktivet, der 
vedrører forbud mod forskelsbehandling på 
grund af religion, tro og seksuel orientering, har 
udvalget ikke haft bemærkninger. 

Der fremsættes i denne Folketingssamling 
lovforslag om ændring af lov om forbud mod 
forskelsbehandling på arbejdsmarkedet. Her- 
med sikres det, at denne del af direktivet er im- 
plementeret inden for implementeringsfristen. 
Lovforslaget fremgår af regeringens lovprogram 
og fremsættes i øvrigt parallelt med lovforslag 
på integrationsministerens område. 

For så vidt angår den del af direktivet, der 
omhandler forbud mod forskelsbehandling på 
arbejdsmarkedet på grund af alder og handicap, 
har en række af Implementeringsudvalgets 
medlemmer tilkendegivet, at man vil forsøge at . 
implementere disse elementer ved aftale. På nu- 
værende tidspunkt har organisationerne bl.a. 
nedsat interne arbejds- og udredningsgrupper, 
der skal vurdere mulighederne for aftaleimple- 
mentering nærmere. 

Det er muligt at forlænge implementeringen i 
op til 3 år for så vidt angår denne del af direkti- 
vet. 

Det vil være vanskeligt for regeringen at 
fremsætte et opsamlende lovforslag i efteråret 

2003, hvis parterne skal have tid til en forsvarlig 
aftaleimplementering. Hertil kommer, at der er 
tale om et teknisk vanskeligt område med relati- 
oner til mange interessenter. 

Regeringen vil derfor snarest meddele Kom- 
missionen, at der er behov for en forlængelse af 
implementeringsfristen. 

Spm. nr. S 1502 

Til undervisningsministeren (22/1 03) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Hvilke planer har ministeren for at inddrage 
små selvstændige erhvervsdrivende i det løben- 
de arbejde i ministerens såkaldte »Visionspa- 
nel«?« 

Begrundelse 

Spørgeren bemærker, at der tilsyneladende ikke 
er nogle mindre erhvervsdrivende i ministerens 
»Visionspanel«, men at ministeren i pressen ud- 
taler, at hun løbende vil plukke enkelte idé- 
mænd ud. Det er spørgerens opfattelse, at disse 
»enkelte idémænd« med fordel kunne hentes 
blandt landets mange mindre selvstændige er- 
hvervsdrivende. 

Svar (29/1 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Visionspanelet er først og fremmest en tænke- 
tank, hvor der ikke blot er plads til, men en klar 
forventning om, at deltagerne bidrager med kre- 
ative vinkler på og idéer til opfyldelse af rege- 
ringens mål om Danmark som en stærk iværk- 
sætternation. De konkrete deltagere er inviteret 
personligt ud fra deres hidtidige indsats som 
igangsættere, som fagligt kompetente personer 
og som meningsdannere inden for temaet om 
uddannelsernes rolle og betydning for styrket 
innovation og selvstændighedskultur. 

Hver gang man vælger et forum for dialog, 
vil der være personer eller områder, som ikke 
deltager. Det forekommer ikke realistisk at kun- 
ne dække alt på én gang, men det er naturligvis 
vigtigt at holde fast i, hvilke begrænsninger et 
givent forum har. Visionspanelet er således en 
vigtig -  men ikke den eneste -  inspirationskilde 


